合教科研函〔2018〕16号

关于开展 2018年合肥市中小学教育教学

论文、优质课评选活动的通知

各县市区教研室，各开发区教育主管部门，各市属学校：

    为全面提升我市基础教育教学质量和中小学教师队伍

的专业水平，总结与推广近两年来课程和教育教学改革研

究成果，经研究决定开展 2018年合肥市中小学教育教学论

文、优质课评选工作。现将 2018年全市中小学教育教学论

文、优质课评选工作的有关事项通知如下：

一、优秀教育教学论文评选

（一）参评学科（领域）

   1.中学：语文、数学、物理、政治、体育、信息技术、

通用技术、音乐、综合实践活动、心理健康

2.小学：数学、英语、道德与法治（品德与社会）、音

乐、心理健康

3.学前教育

（二）论文内容

   近两年来教育教学研究的成果，包括基础理论研究、调

 - 2 -

查报告、经验总结（不含教学设计）、实验报告等。

（三）论文报送与要求

    1.论文应突出学科性、前瞻性、科学性、实践性。选

题富有创意，观点明确，思路清晰，对教育教学实践具有

指导意义。字数控制在 3000～5000字。

    2.参加优秀论文评选的作者，须保证其论文的原创性、

真实性，文责自负。一旦发现论文抄袭，将取消参评资格，

并通报至作者单位。每位作者限送一篇论文参加评选。凡

在市级以上评选中已获奖的论文、市级以上正式刊物发表

的论文，不再参评。

    3.各县市区教研室、各开发区教育主管部门和市属学

校要对报送的论文进行初评，在初评的基础上择优上报。

初评后提交的论文数量，各县（市）区上报小学数学不超

过 25篇，中学语文、数学不超过 20篇，其他每学科不超

过 15篇；各开发区上报小学数学不超过 15篇，中学语文、

数学不超过 10篇，其他学科不超过 7篇；市属学校每学科

不超过 3篇。

    4.参评论文需采用统一格式排版，具体格式从安徽省

教育科学研究院网、应用平台下载。评选活动只接受教师

个人在线申报提交，参评的论文须在规定的时间内提交到

应用平台论文评选栏目中（如不能上传，联系县区管理员）。

论文上报截止时间为 5月 31日前。

（四）评选办法

    对选送的论文，市教科院将统一组织有关专家进行评

审，论文评选的评价指标见附件。市级获得一、二、三等

奖的比例不超过市级参评人数 15%、25%和 40%，并对获奖

 - 3 -

者颁发获奖证书。

二、优质课（综合素质 基本功 说课）评选

（一）参评学科

    高中：语文、英语（说课）、物理、政治、体育（基

本功）、音乐、音乐（基本功）、心理健康

初中：语文（基本功）、数学、数学（综合素质）、

英语、化学、生物、生物（基本功）、历史、历史（基本

功）、地理、信息技术、信息技术（基本功）、音乐（基

本功）、体育（基本功）

小学：语文、数学、 英语（绘本课堂教学大赛  口语）、

道德与法治（品德与社会）、体育、体育（基本功）、

音乐（基本功）

幼儿园区域游戏

特殊教育、智障教育
（二）参评对象

    中小学相应学科在职教师。

（三）评选办法

    1.各县市区教研室、各开发区教育主管部门、各市属

学校认真组织学科教师参加优质课评选活动，并严格选拔

程序，层层选拔，报送本单位选拔出的优秀教师参加市级

优质课评选。未经层层选拔的教师，一律不得直接参加市

级评选活动。

    2 .对各单位选送的优质课，市教科院将组织有关专家

进行公开、公平、公正评审，评价指标见附件。一、二、

三等奖的获奖比例不超过 25%、35%和 40%，并对获奖者颁

 - 4 -

发获奖证书。

    3.各学科优质课（综合素质 基本功 说课）评选的时

间、地点、具体要求等由各学科另行通知。

    附件：2018 年合肥市中小学教育教学论文、优质课评

选评价指标（试行）

                          合肥市教育科学研究院

                             2018年 2月 10日

 - 5 -

附件：

2018年合肥市中小学教育教学论文、

优质课评选评价指标（试行）

一、 中小学论文评价指标

项目 一类（权重） 二类（权重） 三类（权重） 四类（权重）

论文

选题

10分

目的明确，有

重要价值

（8-10分）

目的比较明确，

有一定价值

（6-7分）

目的欠明确，有

部分价值

（4-5分）

目的不明确，没

有实用价值

（3分及以下）

观点

立论

15分

观点正确、鲜

明，有创新

（13-15分）

观点正确、鲜

明，有一定创新

（10-12分）

观点正确，符合

基本要求，创新

不足

（8-9分）

观点模糊，认识

不清，无创新

（7分及以下）

论证

过程

20分

论证严密，逻

辑合理，结构

严谨

（18-20分）

论证合理，层次

清晰

（15-17分）

论证清楚，有层

次

（13-14分）

论证不严，层次

不清

（12分及以下）

论据

选择

20分

论据充足，典

型生动，支持

论点

（18-20分）

论据充分，比较

典型，支持论点

（15-17分）

论据合理，能证

明论点

（13-14分）

论据数量不足，

典型性差（12分

及以下）

论文

价值

20分

解决实际问

题，对教育工

作有很强的指

导意义

（18-20分）

有针对性、理论

联系实际

（15-17分）

涉及具体问题，

有一定指导意

义

（13-14分）

内容平淡，实践

指导性不强

（12分及以下）

语言

表述

15分

语言流畅，条

理清晰，表述

准确

（13-15分）

语言通顺、有逻

辑性

（10-11分）

语言通顺、表达

清楚

（9-10分）

语言基本通顺，

说理性不突出

（8分及以下）

 - 6 -

二、中小学优质课评价指标

项目 分项 评价指标 权重

教学

设计

学情分析透彻、具体、有依据。能根据课标、教材和学

情分析教学内容，准确确定学习需要。教学目标符合课

标，体现学科价值及核心素养的整体联系，陈述具体、

明确。教学过程设计符合学生的认知规律，教学活动设

计合理，教学策略能支持教学目标的实现。

10
教学

准备

（20）
教学

资源

准备的课件、微课、教学网站等教学资源能改变传统的

教学模式，支持学生自主、合作、探究，深度学习，信

息技术能与教学深度融合。

10

课堂

组织

导入自然，重点突出，紧扣教学目标；讲授时间放在关

键性问题的解决上，学生有充分的自主学习时间；课堂

氛围宽松、和谐、安全；学生全身心投入课堂学习中。

10

课堂

引导

引导学生尽快投入课堂学习；关注学生的思维过程和知

识建构过程；激发学习新知识过程中的动态生成，能及

时调整教学策略；引导学生在解决问题过程中自己发现

问题，解决问题；能够在学生思维最近发展区内提出问

题，对学生的思维及时给予有效的引导与点拨。

10

教学

策略

教学资源能够充分支持课堂上学生的学习；内容的选择

支撑教学目标，内容的设计和组织基于问题，符合学生

实际，体现学科特点；重点、难点定位准确；教学方法

的选择符合教学内容和学生情况；学习活动多样、有效

且富有弹性。

10

教学

实施

（40）

教学

评价

紧扣教学目标；面向全体学生，量规公平公正，有依据。

评价方式多样，评价多元，充分发挥评价的诊断、激励、

导向等功能。

10

目标

达成

学生完成既定学习内容，达成了教学目标，并保证一定

质量。同时给学生留有空间，学生能够充分发挥主动性

和创造性。

10
教学

效果

（20） 学习

效度

学生全身心投入课堂学习，在学习活动中兴趣浓厚，富

于想象，思维活跃，且在学科思维、实践能力和情感态

度等方面得到发展，体现学科核心素养。

10

专业

素养

正确理解学科内容所反映的学科价值和思想，并能贯穿

于整个教学过程中。能够准确把握学科概念和原理，教

学过程中无科学性错误。

10
教师

素质

（20） 教学

素养

教学基本功扎实信息技术应用有效合理。能够准确理解

学生心理，始终坚持以生为本的教育理念，教态自然、

大方，教学个性突出，富有创意。

10